
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 306/2025 - I.P. 496/2025

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 306/2025 

- I.P. 496/2025
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/35/2025

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI 
GARA AI  SENSI  DELL'ART.76,  COMMA 2,  LETTERA B DEL D.LGS N.36/2023 PER LA 
FORNITURA DI SERVIZI MICROSOFT UNIFIED. AGGIUDICAZIONE ALLA MICROSOFT 
ITALIA SRL.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

1

IZSLER IZS_loer RGP Prot. n. 0012651 del 16/06/2025 5.3.1.0.0.0/35/2025 - AGD 907



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 306/2025 - I.P. 496/2025

- richiamata la determinazione dirigenziale n.279/2025 del 29.05.2025, mediante la quale è stato 

disposto  l’avvio  di  una  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando  ai  sensi 

dell’art.76,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs  n.36/2023  con  la  società  Microsoft  Italia  S.r.l.  per  

l’affidamento del servizio di supporto specializzato Microsoft Unified, da giugno 2025 a giugno 

2026, per un importo presunto di spesa pari ad € 39.000,00, oltre l’IVA;

-  richiamato  il  vigente  regolamento  interno  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi 

infungibili/esclusivi, approvato con decreto del Direttore Generale n.345 del 31.10.2023;

-  ricordato  che -  in  applicazione del  principio  del  risultato  introdotto  nell’ordinamento italiano 

dall’articolo 1 del vigente codice dei contratti pubblici, teso ad assicuare la massima tempestività  

nella procedure di affidamento e nell’esecuzione dei contratti di appalto – si è ritenuto di derogare 

all’art.8 del succitato regolamento interno (ai sensi del quale “qualora non sussistano motivate e  

documentate ragioni di urgenza, prima di avviare la procedura di acquisto secondo le disposizioni  

di  cui  all’art.76,  comma 2,  lett.  b)  nn.  2  e  3  del  Codice,  il  Dirigente  responsabile  dell’U.O.  

Procedente  provvede alla  verifica  dell’effettiva  esistenza sul  mercato  di  un unico operatore  in  

grado di soddisfare il fabbisogno, a conferma di quanto dichiarato dal richiedente”), in quanto 

l’esclusività  del  servizio  in  questione  costituisce  fatto  notorio,  essendo  il  servizio  “Microsoft 

Unified” distribuito esclusivamente dalla casa madre (Microsoft) in via diretta, senza l’intervento di 

intermediari autorizzati;

-  ricordato altresì  che permane l’obbligo per l’IZSLER di  avvalersi  per  gli  acquisti  di  importo 

superiore  ad  €  5.000,00  di  piattaforme  di  approvvigionamento  digitali  (cfr.  L.  n.  296  del  27 

dicembre 2006 all’art. 1, comma 450 e ss.mm.ii.) ed atteso che, in ottemperanza al predetto obbligo 

è stata avviata la trattativa diretta Sintel n. 202134715 con l’operatore economico Microsoft Italia 

S.r.l., al fine di acquisire la migliore offerta economica per il servizio in oggetto;

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 306/2025 - I.P. 496/2025

- dato atto che, entro il termine previsto, Microsoft S.r.l. ha presentato la propria offerta economica 

per un importo totale di € 39.000,00 oltre l’Iva;

- richiamati:

 il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15/09/2020 avente ad oggetto “Approvazione 

del  regolamento  sul  funzionamento  dell'istituto  della  delega  di  funzioni  a  favore  dei  

Dirigenti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della  

Lombardia e dell'Emilia Romagna “Bruno Ubertini”; 

 il decreto del Direttore Generale n.41 del 07.02.2023 avente ad oggetto “Revisione degli  

elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo, ai Direttori  

di Dipartimento e ai Dirigenti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e  

dell’Emilia Romagna”;

 il  decreto  del  Direttore  Generale  n.1  del  03/04/2024  avente  ad  oggetto  “Conferma 

dell'attribuzione ai dirigenti della potestà di emanare atti delegati”;

DETERMINA

1° - di approvare le risultanze della trattativa diretta Sintel n. 202134715 esperita all’interno 

della piattaforma https://www.sintel.regione.lombardia.it/, ai sensi dell’art. 76, comma 2) lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023 e di provvedere al formale affidamento all’operatore economico Microsoft Italia 

S.r.l. per acquisizione del servizio Microsoft Unified da giugno 2025 a giugno 2026, per un importo 

pari ad € 39.000,00 oltre Iva;

2° - di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà imputato sui relativi 

conti di costo del Bilancio dell’Ente per gli esercizi di competenza.

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 306/2025 - I.P. 496/2025

Brescia, 16/06/2025

Il Dirigente responsabile
OLIVIERI MARCO PIO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice 
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


